I Visma
monio terrie
appezzamenti

Definizione

Ad Campagne
Ad Campagne
gorosam
Vigna a Cerr
Ad Camperon
Ad Clausum
Ad Costam C
Ad Costam d
Ad Cutbelum
Sancti Victori
Ad Mzuffam
Ad Pizonum
Ad Pradarium
Ad Ronchexo
Ad Sanctum
Vigna a Legr
Ad Sanctum
Ad Sanctum i
Ad Sanctum i
Ad Valem Bl
Ad Varnazola
Ad Viganium
Ad Vineam C
Ad Vineam d
In Buserina
In Bustizina s
In Olziascha
In Valeta

TOTALE

tium, quoniam
tum, quia sub v
tum» (cfr. BON
di G. Pontiggia
(211) La ra

I Vismara non mancarono di interessarsi all'ampelocoltura: del loro patrimonio terriero, i documenti permettono di individuare con certezza i seguenti appezzamenti vineati (in ordine alfabetico)⁽²¹¹⁾:

Definizione	Località	Pertiche
<i>Ad Campagnollam</i>	Castellanza	12
<i>Ad Campagnollam sive ad Vineam Regorosam</i>	Castellanza	14
<i>Vigna a Cerro</i>	Cerro	20
<i>Ad Camperoram</i>	Legnano	21
<i>Ad Clausum</i>	Castegnate	5
<i>Ad Costam Canazie</i>	Legnano	22
<i>Ad Costam de Valleta</i>	Cogorizio	9
<i>Ad Cuthelum</i>	Cerro	p. 18 t. 14
<i>Sancti Victoris sive de Cerro</i>	Cerro	—
<i>Ad Muffam</i>	Sponzano	32
<i>Ad Pizonum</i>	Sponzano	8
<i>Ad Pradarium Moltoni</i>	Castellanza	12
<i>Ad Ronchexolum</i>	Cogorizio	40
<i>Ad Sanctum Iohannem de Sponzano</i>	Cogorizio	15
<i>Vigna a Legnano</i>	Legnano	10
<i>Ad Sanctum Martinum</i>	Legnano	18
<i>Ad Sanctum Petrum et Anzanum</i>	S. Giuliano	80
<i>Ad Sanctum Protaxium</i>	Cogorizio	100
<i>Ad Valem Blanci</i>	Legnanello	16
<i>Ad Varnazolam et ad Campellum Brolii</i>	S. Giuliano	22
<i>Ad Viganium</i>	Olgiate Olona	p. 14 t. 15
<i>Ad Vineam Curtam</i>	Castegnate	11
<i>Ad Vineam de Onda</i>	Cogorizio	28
<i>In Busterina</i>	Castellanza	24
<i>In Bustizina sive ad Guardam</i>	Castellanza	10
<i>In Olziascha</i>	Olgiate Olona	32
<i>In Valeta</i>	Cogorizio	64
TOTALE	27 appezzamenti	p. 657 t. 29

tium, quoniam ex vitibus et arboribus anuatim putatis habentur ligna ignibus oportuna; quartum, quia sub vitibus et arboribus fit bladum vel aliquid humano victui dans utile supplementum» (cfr. BONVESIN DA LA RIVA, *De magnalibus Mediolani. Le meraviglie di Milano*, a cura di G. Pontiggia e M. Corti, Milano 1974, cap. IV, par. VIII, p. 90).

(211) La tabella non tiene conto di tutti i vari cambiamenti intervenuti all'interno delle

Le fonti non indicano mai la qualità del vitigno coltivato (cosa che, forse, si potrebbe tentar di dedurre servendosi di quanto Bonvesin da la Riva scrisse attorno ai vini del Milanese)⁽²¹²⁾; indicano però la politica seguita nell'amministrazione delle vigne, e qualcosa sul loro modo di conduzione. Ne riporterò solo un esempio, senza dubbio il più significativo: quello della vigna detta *in Valeta et in Ronchaxolo*.